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1. ÚVOD

Tato práce se zaměřuje na vývoj české politické vědy v 90. letech, a to především

v Praze. V první části se věnuji historii a vývoji české politické vědy od prvopočátků aţ

do 90. let. Bylo těţké neopomíjet historický vývoj české politické vědy přes její téměř

50 leté přerušení (počítáme-li i druhou světovou válku jako omezení politického

výzkumu). Ale i během komunistického reţimu zde naštěstí probíhaly pokusy o

obnovení vědy či alespoň o minimální výzkum v rámci skupin disentu. Druhá část práce

je věnována univerzitám a místnímu ustavování politické vědy. Tato část je zaměřena

na vývoj politologických kateder v rámci fakult Karlovy univerzity a Vysoké školy

ekonomické. Kaţdá katedra šla trochu jiným směrem, kaţdá vedoucí osobnost odráţela

své postoje do postojů katedry a ovlivňovala ji. Těmito třemi hlavními postavami

v rámci nové univerzitní vědy v Česku byli Theodor Syllaba, Jan Škaloud a Rudolf

Kučera. Tito tři muţi poloţili institucionální bázi novodobé české politologii. V rámci

této kapitoly se také kromě samotného vývoje univerzit podívám na jejich práce a

vyučované předměty v 90. letech. Tento výzkum se opírá o práce First decade of Czech

political science – issues, research, methods od Jana Holzera a Pavla Pšeji. V kapitole

Další instituce se věnuji jen dvěma hlavním institucím, které se politickou vědou

zabývaly, a to Sociologickému ústavu Akademie věd ČR a České společnosti pro

politické vědy. Tyto instituce byly nedílnou součástí etablování politické vědy v České

republice a jejich velkým přínosem bylo vydávání dvou periodik - Sociologického

časopisu a Politologické revui. Poslední kapitola je věnována právě politologickým

časopisům, z nichţ pro Prahu je nejdůleţitější Politologická revui, která byla zaloţena

v roce 1994, a její první číslo vyšlo v prosinci téhoţ roku.

Uţitečné informace jsem čerpala z knihy Davida Šance „Česká politologie –

etablování oboru“, ale svou dokumentaci jsem se snaţila co nejvíce diverzifikovat.

Jelikoţ je tato publikace jedinou ucelenou publikací o české politické vědě, vycházela

jsem z nejrůznějších článků v politologických časopisech, sbornících, ale i

z informačních publikací některých institucí. Další informace jsem získávala pomocí
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rozhovorů. Celkem proběhly čtyři. První s profesorkou Vladimírou Dvořákovou

ohledně Katedry politologie FMV VŠE a ČSPV, druhý s docentem Hnízdem ohledně

Katedry politologie FF UK i IPS na FSV UK. Později následovala konzultace

s profesorem Jiřím Peškem ohledně situace na IPS v roce 1994, kdy se z IPS vyčlenil

IMS. Posledním rozhovorem byl rozhovor s docentem Alešem Havlíčkem, který se

týkal IPS FSV UK, ale který proběhl po telefonu, a proto není uveden jako ostatní

rozhovory v příloze. Z těchto rozhovorů často nebyly pouţity všechny informace, a to

ze dvou důvodů (1) některé informace by se daly pouţít například jen pro jednu katedru

politologie a v dalších by chyběly a mohly by se následně zdát navíc, či nedůleţité, (2)

některé informace týkající se personálních změn atp. jsem nechtěla záměrně pouţít,

abych nepoškodila jednu či druhou stranu a celkové informace jsem se snaţila

posuzovat co nejvíce nestranně. Posledním zdrojem informací mi byly konzultace

s profesorem Miroslavem Novákem, který je vedoucím mé práce.

1.1. Cíl práce

Tato práce by měla shrnout celkový vývoj a počátek politické vědy v devadesátých

letech na území Prahy. Cílem je popsat všechny akademické nebo vědecké instituce, na

kterých se politická věda mohla rozvíjet a rozvíjela. Proto jsou uvedeny dvě univerzity a

Sociologický ústav AV ČR a Česká společnost pro politické vědy. Práce rozebere jejich

historii a jejich úkoly v etablování oboru politologie na našem území.

1.2. Zpracování tématu

Téma české politické vědy je, podle mého názoru, poměrně málo zpracováno.

Jediná ucelená publika, která zde existuje, je publikace Davida Šance „Česká

politologie – etablování oboru“ z roku 2009. Ta obsahuje historii politické vědy aţ do

19. století a věnuje se celé republice. Dalším cenným přínosem byly dvě práce Jana

Holzera a Pavla Pšeji, které byly vypracovány v angličtině pro maďarský politologický

časopis a do publikace Ladislava Cabady. Tito tři se tomuto tématu věnují jako jediní a

jiné uspořádanější publikace zde na toto téma neexistují (pomineme-li fakt, ţe práce
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Holzera a Pšeji jsou jen součástí sborníků). Všechny ostatní prameny, které jsem pro

práci vyuţila, byly články hlavně z Politologického časopisu a Politologické revue, ve

kterých se jednotlivá pracoviště spíše představovala, o vývoji vědy toho také mnoho

nebylo. Nejcennějším zdrojem o počátcích 90. let byly hlavně publikace, které vyšly na

Vysoké škole ekonomické, kde se uţ v rané fázi výuky snaţili zdejší autoři publikovat

pro své studenty v češtině a o českém prostředí. Tím mám na mysli hlavně Sborníky

politologické, díky kterým jsem si mohla udělat alespoň rámcově představu, jak to v

počátku probíhalo. Zajímavé je, ţe ze tří hlavních praţských pracovišť nejvíce

publikovala Katedra politologie FMV VŠE. Ta mi byla cenným zdrojem, a proto je i

kapitola o této katedře nejrozsáhlejší. U ostatních kateder jsem se proto snaţila získat

informace i v rozhovorech s jednotlivými politology. I proto doufám, ţe má práce bude

určitým přínosem. Snaţila jsem se popsat vývoj této vědy na jednom místě v průběhu

deseti let.

1.3. Metodika práce

V této práci jsem se spokojila s uţitím deskriptivní metody. Převáţně jsem přebírala

informace z literatury a hlavně článků z politologických periodik. V některých částech

jsem, hlavně v kapitole 3.5., jsem pouţila komparativní metodu, například při

komparaci jednotlivých pracovišť.

2. VÝVOJ POLITICKÉ VĚDY

Pro tuto práci je důleţité nastínit vývoj politické vědy nejen na území Čech, ale i

v západní Evropě, abychom mohli lépe pochopit kontext vývoje v Česku. Proto se

v následující kapitole budu věnovat vývoji politické vědy v západní Evropě, a to

především v Německu, které je naším nejbliţším západním sousedem a také část země

disponuje podobným historickým vývojem v druhé polovině 20. století. Druhá část

kapitoly je věnována českému vývoji od jeho počátků aţ do devadesátých let 20. století.

Tento vývoj je aţ do druhé světové války velmi podobný vývoji v západní Evropě. Na
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evropském kontinentu celkově se politická věda institucionalizovala později neţ ve

Spojených státech amerických.

2.1. Vývoj politické vědy v západní Evropě

Termín „politologie“ se poprvé objevil po druhé světové válce v Německu roku

1948. Pouţil jej německý historik a politolog Eugen Fischer-Baling. Do té doby se

pouţíval hlavně výraz „politická věda“. První instituce zbývající se politickou vědou

vznikaly ve Francii a Anglii. V roce 1871 byla zaloţena Ecole libre des sciences

politiques v Paříţi a v roce 1895 vznikla v Londýně London School of Economics and

Political Science. Politická věda se ale v Evropě plně institucionalizovala aţ po druhé

světové válce. V roce 1949 vznikla Mezinárodní asociace pro politickou vědu (IPSA).

Její první kongres se konal o rok později ve švýcarském Curychu [Novák 2011:27-28].

Ale i po druhé světové se americká politologie vyvíjela dynamičtěji neţ ta evropská.

Mnoho evropských politologů opouštělo Evropu a emigrovalo do Spojených států, kde

jim byl umoţněn lepší rozvoj. I proto vzniklo díky tlaku evropských politologů v roce

1970 Evropské konsorcium pro politický výzkum, které sídlí ve Florencii [Cabada,

Kubát 2007:31-32].

Co se týče vývoje politické vědy v Německu, který jsem si zvolila jako vhodný

protiklad českému vývoji, tam čelili především pozůstatkům bývalého nacistického

reţimu a bylo zapotřebí spíše neţ vědy o politice, aby se zde utvořila věda o

demokracii. O to usilovaly hlavně západní mocnosti. V Německu se politická věda

velmi rychle dostala na univerzity, kde byl prosazován především politicko-

pedagogický přístup. Aţ později se věda rozvinula a kromě vzdělávací funkce se začala

prosazovat jako silná věda vedle sociologie či práva. I zde proběhl přesun bádání od


[…]


periodikem v pravém slova smyslu, ale jakýsi náznak zde můţeme najít a označit Revui

střední Evropa za předchůdce dnešních politologických periodik. Po roce 1989 začaly

první snahy o vydávání politologického periodika na Vysoké škole ekonomické, kde

pod taktovkou profesora Škalouda byl vydáván Politologický sborník (viz. níţe). Ten

byl v roce 1994 nahrazen Politologickou revui, která byla sice také vydávána na Vysoké

škole ekonomické ale nikoliv Vysokou školou ekonomickou. Politologická revui byla

vydávána Českou společností pro politické vědy, která sídlila na VŠE. Dalším

důleţitým časopisem, který ovšem níţe nezmiňuji, je Sociologický časopis, který

vydává Sociologický ústav Akademie věd ČR. Ten se sice primárně nevěnuje

politologickým tématům (proto jej nezmiňuji níţe), ale některé příspěvky se věnuji

politologicky zaměřeným tématům.

5.1. Politologická revue

Česká společnost pro politické vědy vydává Politologickou revui od prosince

1994, kdy vyšlo její první číslo. Revui nahradila Bulletin České společnosti pro

politické vědy, který vycházel velmi nepravidelně a Politologická revui vychází od

prosince 1994 pravidelně dvakrát ročně. V Politologické revui vycházejí odborné
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články, studie, interview, zprávy z důleţitých událostí, které se udály v České republice

i v zahraničí a v neposlední řadě informace o vývoji a změnách v české politické vědě

[Holzer, Pšeja 2002a:236-237]. Politologickou revue je moţné brát jako určitý protipól

Politologickému časopisu, který začal být vydáván také od roku 1994. Představa ČSPV

byla taková, ţe bylo potřeba, aby vycházel časopis s celostátní působností, a nebude

majetkem konkrétního pracoviště. Podle profesorky Dvořákové bylo vydání takového

časopisu velmi důleţité pro etablovaní oboru politologie. Publikovat v Politologické

revui mohl skoro kaţdý. Texty, které byly do redakce zaslány, byly od počátku nějakým

způsobem posuzovány, a buď prošly beze změn, nebo se vraceli k dopracování. Dále se

články sháněli tím způsobem, ţe se vytipovali osoby zabývající se konkrétním tématem

a třetí způsob byly články od zahraničních autorů. U těch byla určitá snaha, aby tento

text byl psán exklusivně pro Politologickou revui, čímţ by se zvyšovala její prestiţ. Jiţ

v počátcích zde byla snaha dělat rozhovory s politologickými špičkami. To se většinou

dělalo na kongresech, kde se lidé oslovovali. Toto propojení se špičkami politologie

bylo bráno jako moţnost otevírat v uzavřeném českém prostředí nová témata

[Dvořáková 2013].

5.2. Politologický sborník

Politologický sborník uvádím z důvodů, ţe v prostředí Prahy patří mezi jednu z

nejdůleţitějších publikací, která se dá zařadit do sekce časopisů, ačkoliv jeho trvání bylo

poměrně krátké. Politologický sborník byl jakýmsi předchůdcem Politologické revui.

Jeho původním záměrem bylo vydávat jej dvakrát ročně, coţ se i přes jeho krátký ţivot

podařilo. Sborníky nakonec vyšly jen tři a to jeden v roce 1993 a další dva v roce 1994.

Politologický sborník byl vydáván kvůli nedostatku literatury v češtině. Přednost měla

být dávána tématům blízkým Vysoké škole ekonomické, jelikoţ zde právě vycházel pod

vedením profesora Škalouda.
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Sborník byl rozčleněn do tří částí:

 Studie

 Zprávy z konferencí

 Nové knihy

Podle této struktury byla všechna čísla úspěšně vydána a sborník po svém krátkém

ţivotu pouhých tří čísel, byl v prosinci 1994 nahrazen Politologickou revui, kterou jiţ

nevydávala Vysoká škola ekonomická, nýbrţ Česká společnost pro politické vědy

[Škaloud a kol. 1993:5].

6. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo shrnout celkový vývoj politologie v devadesátých letech

v Praze. V tomto období se politologie velmi rychle rozmohla, ačkoli začátky byly

sloţité. Politologii utvářeli historici, filosofové a sociologové, ale nikoliv sami

politologové. I přesto byl dán základ třem nejdůleţitějším politologickým pracovištím

na dvou praţských univerzitách. Politologii se zde během deseti let podařilo plně

etablovat a v prvním desetiletí nového tisíciletí se začala více rozvíjet v širší škále oboru

a obsazovat více míst (soukromé školy, nová periodika, internetové časopisy a portály).

V tomto období (devadesátá léta) se politologie věnovala hlavně několika tématům, a to

politickým teoriím, politické filosofii, komparativní politologii, politickým systémem

České republiky a volebními systémy. To byly hlavní obory, kterými se politologie

v ČR zabývala a také témata, která rozvíjela a věnovala se jejich výzkumu. V této práci

jsem se snaţila z dostupných zdrojů shrnout informace o tom, jak se místní politická

věda utvářela, jaké byly její počátky a jak se celkově institucionalizovala.
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7. SUMMARY

The aim of this thesis was to summarize the overall evolution of political science in

the 90's in Prague. Political science rapidly increased in this period, in spite of the

difficult beginnings. Political science has been created by the historians, philosophers

andsociologists, but not by political scientists themselves. Regardless the basics of three

most important workplaces of political science at two universities in Prague were given.

Political science has been fully established and in the first decade of the new

millennium it began to spread out to new territories (private schools, new periodicals,

magazines and Internet portals). In this period (the nineties) political science dealt with

a few topics, specifically methodology of political science, political theories, political

philosophy, comparative political science, political systém of the Czech Republic and

electoral systems. In this thesis I have tried to summarize the available sources of

information about how local political science has been formed, what were its origins

and how it has been institutionalized.
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