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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

1. Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,

ale odchýlení je

vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a

odchýlení není vhodné

a v práci zdůvodněné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1. Cíl práce X

1.2. Metoda práce X

1.3. Struktura práce X
*)

Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní

výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce 1-2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné

a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Jde o poměrně stručnou, ale užitečnou bakalářskou práci převážně deskriptivního rázu, což v

daném případě odpovídá tématu. Díky užití relevantní literatury a dalších zdrojů se podařilo

kandidátce dobře vystihnout začátky vývoje české politologie v Praze po roce 1989.

Kandidátka se mnou pravidelně konzultovala, a proto k výsledné bakalářské práci nemám

závažné výhrady. Spíše jsem tam našel jen pár překlepů nebo podobných drobných

nedostatků: Profesor Škaloud se nejmenoval Jaroslav, ale Jan, na str. 18 je nesprávně v rámci

"katedry" místo "fakulty". Jazykové překlepy : na s.23 "bývalý vyloučení členové" místo

"bývalí..." Časopisy by měly být podle mého názoru i v textu kurzivou, aby se snáze dal

identifikovat jejich přesný název. Za užitečné považuji rozhovory, které kandidátka vedla,

např. s prof. Vladimírou Dvořákovou, a ze kterých mohla čerpat cenné informace.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak nakonec dopadl historicky první kulatý stůl IPSA v Praze v roce 1969, o němž se

kandidátka zmiňuje jako o důležité chvíli?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 6.6.2013 Podpis:
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